
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 07/09/2006
 

 
REGIONE PUGLIA SETTORE INDUSTRIA BARI
 
Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di impianti fotovoltaici (Deliberazione di
Giunta Regionale del 31 agosto 2006, n. 1244 - POR-PUGLIA 2000/2006 - Asse prioritario I "Risorse
naturali" - FESR Misura 1.9 Azione c). Bando regionale per la realizzazione di impianti fotovoltaici).
 
 
 
 
 
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico - Innovazione Tecnologica Dott. Sandro Frisullo,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa, confermata dal
Dirigente del Settore Industria ed Energia riferisce quanto segue:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR), approvato con decisione Comunitaria n. C(2000)2349
del 08/08/2000 e con delibera di Giunta Regionale n. 1255 del 10/ 10/2000. e pubblicato sul B.U.R.P. n.
138 suppl. del 16/11/2000;
 
VISTA la decisione comunitaria n. C(2000)2349 del 08/08/2000 con la quale è stato approvato il POR
Puglia ed è stata individuata la somma di cofinanziamento comunitario, di cui una parte, come
anticipazione, introitata dalla Regione con riversale n. 1010 del 01/03/2001 sul capitolo di entrata
2053441/00;
 
VISTO il Complemento di Programmazione, strumento attuativo del POR, approvato con Delibera di
Giunta Regionale n. 1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n. 30 del 16/02/2001;
 
 
RILEVATO:
 
che la Misura 1.9 1ncentivi per la produzione di energia da fonti rinnovabili" nel CdS del Luglio 2002 è
stata oggetto di modifica e quindi notificata alla Commissione Europea con nota prot. n. 2477/FC del 24
Settembre 2002; che la Rappresentanza Permanente d'Italia presso l'Unione Europea di Bruxelles con
propria nota prot. n. 15556 del 05 Dicembre 2003 ha trasmesso alla Presidenza della Giunta Regionale
la relativa approvazione della modifica alla Misura 1.9 del POR Puglia 2000-2006;
 
che l'azione c) della Misura 1.9 "Solare Fotovoltaico" consente la installazione di impianti che prevedono
una potenza nominale complessiva installata nel singolo impianto non inferiore a 5 KW e non superiore
a 20 KW da collegarsi alla rete elettrica di distribuzione di bassa tensione, solo per impianti su corpi di

1



fabbrica; che la suddetta azione intende promuovere lo sviluppo della tecnologia di produzione di
energia elettrica dal solare, al fine di sostituire l'uso di combustibile fossile;
 
che l'utilizzo dell'energia solare induce inoltre la possibilità di favorire nuova occupazione non solo nel
settore produttivo, quanto soprattutto in quello artigianale legato alla installazione ed alla manutenzione
degli impianti;
 
che i destinatari degli interventi sono le PMI, cooperative, Società consortili anche miste;
 
ATTESO CHE sulla misura esistono ancora delle risorse che possono essere destinate ad incentivare le
suddette iniziative da parte delle imprese ubicate sul territorio pugliese;
 
VISTO il punto "C.1" - Funzioni - del Responsabile di Misura del Complemento di Programmazione del
POR - Puglia 2000/2006;
 
VISTA la Legge Regionale 25/09/2000, n. 13;
 
VISTA la Legge Regionale 11/05/2001, n. 13;
 
VISTA la Legge Regionale 12/04/2001, n. 11;
 
COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento pari a Euro 4.500.000,00, previsto dai capitoli di spesa n.
1091109 (85%) e al n. 1095109 (15%) di cui Euro 3.825.000,00 a residui di stanziamento 2005 ed Euro
675.000,00 a residui di stanziamento 2005, sul bilancio regionale 2006, somme queste da impegnarsi
con successivo atto dirigenziale entro il corrente esercizio finanziario, contestualmente all'approvazione
delle graduatorie relative agli interventi ammessi a contributo;
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente nonché Assessore proponente;
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
della Misura 1.9 e dal Dirigente del Settore Industria, industria Energetica, Artigianato e P.M.I. che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
• di approvare il Bando regionale allegato unico alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
 

2



• di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l'URP della Regione Puglia;
 
• Di pubblicare integralmente la presente deliberazione, compreso il suo allegato Bando, parte
integrante della presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• E' fatto obbligo al Dirigente responsabile di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l'atto di
impegno della spesa di cui al presente provvedimento;
 
• Di incaricare il Settore Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

3


